安装和维护指南
H-6270-8510-01-B
NC4非接触式对刀仪（集成吹气系统）
如需了解更多信息，请扫描二维码或访问
EN Publications for this product are available by visiting www.renishaw.com/nc4.
DE Weitere lnformationen zu diesem Produkt sind unter folgendem Link
www.renishaw.de/nc4 abrufbar.

池寿命。锂亚硫酰氯 (3.6 V) 电池可以连续
工作700小时。
电池供应商 订货号
Farnell 206-520 (Sonnenschein
SL-350 S)
Radio Shack 2301243
RS Components
 (Radio Spares)
596-589 (Saft LS 14250)
NC4设定工具
电池制造商 订货号
Maxell ER3S
Saft LS 14250C, LS 14250
Sanyo CR 14250 SE
Sonnenschein SL-350, SL-550, SL-750
Tadiran TL-4902, TL-5902,
TL 2150, TL-5101
Varta CR 1/2 AA
Xeno XL-050F
23安装
简介
NC4系统的气源必须符合BS ISO 8573-
1: 2010空气质量等级1.7.2的要求，而且必须是
干燥的。如果空气质量不能保证，可以选用
雷尼绍的气体过滤系统（更多信息，请参见
第89页的“零件清单— NC4附件”章节）。
NC4需要最大6.0 bar的持续调节气源。
如果发生气源故障，每台NC4装置中的
PassiveSeal都可以保护装置免受污染。这
将使装置进入触发状态。不会看到激光束从
发射器射出，发射器和接收器上的状态LED
指示灯显示为红灯（当选择对刀模式1时）。
应当确定气源故障原因，并进行纠正。
吹气系统需要一个最大6.0 bar的气源。吹
气系统的气源必须符合BS ISO 8573-1: 2010
空气质量等级2.9.4的要求。需要使用电磁阀
来控制吹气系统（更多信息，请参见第88页
的“零件清单 — NC4附件”章节）。
24 安装
最佳做法
• 在可能的情况下，接入从机床气源过滤
器/调节器装置提供的气源。请勿把NC4
连接到含油的气源上。
• 当将空气管穿进护管/机床时，请使用空
气组件随配的气阻塞。
• 在连接空气管与NC4装置的入口或吹气系
统之前，先将气源开启一会儿，将空气管
内的碎屑吹出去。当不再有碎屑排出时，
则关闭气源并连接到NC4上。
• 将空气管安装到NC4上时，应尽量缩短空
气管长度，以减小气压降。
• 如果气源温度比环境温度高出5°C且潮
湿，则需使用空气干燥器。
组件 直径 最小静态
弯曲半径
最小动态
弯曲半径
GP 9护管 14 40.0 –
GP18护管 24 75.2 –
空气管 3 6 –
4 25 –
6 30 –
NC4电缆 6 10 50
最小弯曲半径

• 清洁工具。
• Solvent cleaner plus（强力清洗溶剂）
订货号：132-481）或类似产品。
• Dust Remover（除尘喷剂）
订货号：846-698）。
• 聚酯清洁拭子 (×2)。
清洁光学装置
注意 — 激光安全须知
取下NC4发射器的微孔气帽，以对光
学装置进行清洁。取下微孔气帽前，应先关
闭发射器电源，以防受到激光束辐射。
保养 — 清洁光学装置
（下接第61页）
（RS Components公司生产，
（RSComponents公司生产，
60 保养 — 清洁光学装置
销式扳手
微孔气帽
插入清洁工具
旋转清洁工具
（大约70-80度）
清洁工具
61保养 — 清洁光学装置
1.	 关闭接口的电源。
2.	 将气压调节器设为0 bar，从NC4上取下
气源。
3.	 如果空气管损坏，请进行更换。
4.	 使用销式扳手，从NC4装置的前面取下
微孔气帽。
5.	 将清洁工具插入腔内，旋转70 - 80度，
直到PassiveSeal与光学玻璃分离。
6.	 打开气源大约一分钟，清洁空气管路。
7.	 通过清洁工具的中心可以对镜片进行清
洁处理。通过喷嘴管将溶剂清洁剂喷射
到镜片上。
清洁剂，RS Components
公司生产，订货号：132-481
（推荐）。也可以使用75%
异丙醇和25%水的混合物。
聚酯清洁拭子
喷嘴管
NC4装置
62
8.	 以90度旋转的方式用拭子擦拭镜片。注
意不要对镜片施加过度压力，以免损坏
光学表面。
9.	 打开气源一分钟，清洁空气管路。
10.	 用清洁剂浸泡清洁拭子。
11.	 以90度旋转的方式用拭子擦拭镜片。注
意不要对镜片用力过度，以免损坏光学
表面。
12.	 将清洁空气喷射到气帽座孔腔内，清除
所有溶剂。
13.	 目测检查微孔气帽与NC4装置接合面周
围的碎屑，如需要请清除碎屑。注意不
要意外使碎屑进入腔内。
保养 — 清洁光学装置
14.	 使用清洁剂和洁净、干燥的压缩气源，
吹净气帽微孔 (MicroHole) 中的碎屑。
15.	 取下清洁工具。用销式扳手重新装上微
孔气帽。拧紧至2.0 Nm。
16.	 重复其他NC4装置的清洁程序。
清洁NC4之后
1.	 打开接口电源（更多信息，请参见第35页
的“给接口通电”章节）。
2.	 恢复NC4系统气源并调节压力（更多信
息，请参见第36页的“设定NC4（集成吹
气系统）气压”章节）。
（接下页）
63
3.	 如果不需要重新调整，将接口上的开关
SW1-2（NC设定）设为“开”。大约5
秒后，将开关设为“关”。
4.	 检查并确认系统可以触发。可以用一个
物体穿过激光束，检查并确认LED指示
灯状态由绿灯变为红灯，又变回绿灯。
保养 — 清洁光学装置
64 保养 — 吹气喷嘴
更换吹气喷嘴
如果吹气喷嘴损坏，可进行更换。
应先找到损坏原因并排除故障，然后再
更换吹气喷嘴。
设备要求
• 喷嘴更换组件。随配：
• 喷嘴扳手
• 喷嘴组件
• 垫圈
更换吹气喷嘴
1.	 关闭接口的电源。
2.	 将气压调节器设为0 bar，从NC4上取下
气源。
3.	 停止吹气系统的气源供给。
4.	 使用喷嘴扳手将喷嘴从NC4上取下。
5.	 在NC4系统上安装新的喷嘴（更多信息，
请参见第65页的图示）。拧紧至2.0 Nm。
更换吹气喷嘴之后
6.	 打开接口电源（更多信息，请参见第35页
的“给接口通电”章节）。
7.	 恢复NC4系统和吹气系统的气源并调节
气压（更多信息，请参见第36页的“设
定NC4（集成吹气系统）气压”章节）。
65保养 — 吹气喷嘴
喷嘴扳手
喷嘴
NC4系统
66 保养 — 硬线连接系统
拆卸并重新装配硬线连接系统

• Ø6.0 mm × 12.5 m电缆 (× 2)
• Ø3.0 mm × 5.0 m空气管(× 2)
类型 订货号 描述
NC4+ F115硬线连接装置组件 A-6270-2000 带硬线连接电缆的F115+组件
NC4+ F115（加高型）硬线连接装置组件 A-6270-2100 带加高柱和硬线连接电缆的F115+组件
NC4+ F145硬线连接装置组件 A-6270-2200 带硬线连接电缆的F145+组件
NC4+ F145（加高型）硬线连接装置组件 A-6270-2300 带加高柱和硬线连接电缆的F145+组件
NC4 F230硬线连接装置组件 A-6270-2400 带硬线连接电缆的F230组件
NC4 F230（加高型）硬线连接装置组件 A-6270-2500 带加高柱和硬线连接电缆的F230组件
NC4 F300硬线连接装置组件 A-6270-2600 带硬线连接电缆的F300组件
NC4 F300（加高型）硬线连接装置组件 A-6270-2700 带加高柱和硬线连接电缆的F300组件
• 安装/调节板
• 激光警告标志
• 安装和维护指南
76 零件清单 — NC4硬线连接90°装置组件
NC4硬线连接90°装置组件。
随配：
• 集成吹气系统
• Ø6.0 mm × 5.0 m空气管
• 90°电缆接头
• Ø6.0 mm × 12.5 m电缆 (× 2)
类型 订货号 描述
NC4+ F115 90°硬线连接装置组件 A-6270-2020 带90°接头和硬线连接电缆的F115+组件
NC4+ F115（加高型）90°硬线连
接装置组件
A-6270-2120 带加高柱、90°接头和硬线连接电缆的
F115+组件
NC4+ F145 90°硬线连接装置组件 A-6270-2220 带90°接头和硬线连接电缆的F145+组件
NC4+ F145（加高型）90°硬线连
接装置组件
A-6270-2320 带加高柱、90°接头和硬线连接电缆的
F145+组件
NC4 F230 90°硬线连接装置组件 A-6270-2420 带90°接头和硬线连接电缆的F230组件
NC4 F230（加高型）90°硬线连接
装置组件
A-6270-2520 带加高柱、90°接头和硬线连接电缆的
F230组件
NC4 F300 90°硬线连接装置组件 A-6270-2620 带90°接头和硬线连接电缆的F300组件
NC4 F300（加高型）90°硬线连接
装置组件
A-6270-2720 带加高柱、90°接头和硬线连接电缆的
F300组件
• Ø3.0 mm × 5.0 m空气管 (× 2)
• 安装/调节板
• 激光警告标志
• 安装和维护指南
77零件清单 — 带接头组件的NC4装置
带接头组件的NC4装置。
随配：
• 集成吹气系统
• Ø6.0 mm × 5.0 m空气管
• Ø4.0 mm × 5.0 m空气管
类型 订货号 描述
NC4+ F115C组件 A-6270-2010 带接头插座的F115+组件
NC4+ F115C（加高型）组件 A-6270-2110 带加高柱和接头插座的F115+组件
NC4+ F145C组件 A-6270-2210 带接头插座的F145+组件
NC4+ F145C（加高型）组件 A-6270-2310 带加高柱和接头插座的F145+组件
NC4 F230C组件 A-6270-2410 带接头插座的F230组件
NC4 F230C（加高型）组件 A-6270-2510 带加高柱和接头插座的F230组件
NC4 F300C组件 A-6270-2610 带接头插座的F300组件
NC4 F300C（加高型）组件 A-6270-2710 带加高柱和接头插座的F300组件
• 安装/调节板
• 激光警告标志
• 安装和维护指南
78 零件清单 — NC4硬线连接组件
NC4硬线连接组件。
随配：
• 集成吹气系统
• Ø6.0 mm × 5.0 m空气管
• Ø6.0 mm × 12.5 m电缆 (× 2)
• 空气过滤器/调节器
• Ø4.0 mm × 25.0 m空气管
• Ø3.0 mm × 5.0 m空气管(× 2)
• Ø4.0 mm气动三通接头
• Ø4.0 mm至Ø4.0 mm快接气动转接头
• Ø3.0 mm至Ø4.0 mm快接气动转接头 (× 2)
• 堵塞帽 (× 3)
• 4.0 m长GP18不锈钢护管
• NCi-6接口
• 销式扳手
• 六角扳手（2 mm、2.5 mm和3 mm）
• 绝缘接线端子(× 12)
• 护管压头(× 2)
• 聚酯清洁拭子 (× 2)
• 清洁工具
• 定向工具
• 安装/调节板
• 激光警告标志
• 安装和维护指南
（接下页）
79
类型 订货号 描述
NC4+ F115组件 A-6270-3000 带硬线连接电缆的F115+组件
NC4+ F115（加高型）组件 A-6270-3100 带加高柱和硬线连接电缆的F115+组件
NC4+ F145组件 A-6270-3200 带硬线连接电缆的F145+组件
NC4+ F145（加高型）组件 A-6270-3300 带加高柱和硬线连接电缆的F145+组件
NC4 F230组件 A-6270-3400 带硬线连接电缆的F230组件
NC4 F230（加高型）组件 A-6270-3500 带加高柱和硬线连接电缆的F230组件
NC4 F300组件 A-6270-3600 带硬线连接电缆的F300组件
NC4 F300（加高型）组件 A-6270-3700 带加高柱和硬线连接电缆的F300组件
零件清单 — NC4硬线连接组件（接上页）
80 零件清单 — NC4硬线连接90°组件
NC4硬线连接90°组件
随配：
• 集成吹气系统
• Ø6.0 mm × 5.0 m空气管
• 90°电缆接头
• Ø6.0 mm × 12.5 m电缆 (× 2)
• 空气过滤器/调节器
• Ø4.0 mm × 25.0 m空气管
• Ø3.0 mm × 5.0 m空气管 (× 2)
• Ø4.0 mm气动三通接头
• Ø4.0 mm至Ø4.0 mm快接气动转接头
• Ø3.0 mm至Ø4.0 mm快接气动转接头 (× 2)
• 堵塞帽 (× 3)
• 4.0 m长GP18不锈钢护管
• NCi-6接口
• 销式扳手
• 六角扳手（2 mm、2.5 mm和3 mm）
• 绝缘接线端子(× 12)
• 护管压头 (× 2)
• 聚酯清洁拭子 (× 2)
• 清洁工具
• 定向工具
• 安装/调节板
• 激光警告标志
• 安装和维护指南
（接下页）
81
类型 订货号 描述
NC4+ F115 90°组件 A-6270-3020 带90°接头和硬线连接电缆的F115+组件
NC4+ F115（加高型）90°组件 A-6270-3120 带加高柱、90°接头和硬线连接电缆的F115+
组件
NC4+ F145 90°组件 A-6270-3220 带90°接头和硬线连接电缆的F145+组件
NC4+ F145（加高型）90°组件 A-6270-3320 带加高柱、90°接头和硬线连接电缆的F145+
组件
NC4 F230 90°组件 A-6270-3420 带90°接头和硬线连接电缆的F230组件
NC4 F230（加高型）90°组件 A-6270-3520
带加高柱、90°接头和硬线连接电缆的F230
组件
NC4 F300 90°组件 A-6270-3620 带90°接头和硬线连接电缆的F300组件
NC4 F300（加高型）90°组件 A-6270-3720
带加高柱、90°接头和硬线连接电缆的F300
组件
零件清单 — NC4硬线连接90°组件（接上页）
82 零件清单 — 带直连快插接头组件的NC4
带直连快插接头组件的NC4。
随配：
• 集成吹气系统
• Ø6.0 mm × 5.0 m空气管
• Ø4.0 mm × 5.0 m空气管
• Ø6.0 mm × 12.5 m
• 空气过滤器/调节器
• Ø4.0 mm × 25.0 m空气管
• Ø4.0 mm气动三通接头
• Ø4.0 mm至Ø4.0 mm快接气动转接头
• 堵塞帽 (× 3)
• 4.0 m长GP9不锈钢护管
• 4.0 m × Ø4.0 mm弹簧保护套管
• 4.0 m × Ø6.0 mm弹簧保护套管
• NCi-6接口
• 销式扳手
• 六角扳手（2 mm、2.5 mm和3 mm）
• 绝缘接线端子(× 12)
• 护管压头 (× 2)
• 聚酯清洁拭子 (× 2)
• 清洁工具
• 定向工具
• 安装/调节板
• 激光警告标志
• 安装和维护指南
（接下页）
带直连快插接头的电缆
83
类型 订货号 描述
NC4+ F115C组件 A-6270-3010 F115+组件和带直连快插接头的电缆
NC4+ F115C（加高型）组件 A-6270-3110 带加高柱和直连快插接头电缆的F115+组件
NC4+ F145C组件 A-6270-3210 F145+组件和带直连快插接头的电缆
NC4+ F145C（加高型）组件 A-6270-3310 带加高柱和直连快插接头电缆的F145+组件
NC4 F230C组件 A-6270-3410 F230组件和带直连快插接头的电缆
NC4 F230C（加高型）组件 A-6270-3510 带加高柱和直连快插接头电缆的F230组件
NC4 F300C组件 A-6270-3610 F300组件和带直连快插接头的电缆
NC4 F300C（加高型）组件 A-6270-3710 带加高柱和直连快插接头电缆的F300组件
零件清单 — 带直连快插接头组件的NC4（接上页）
84 零件清单 — 带90°接头组件的NC4
带90°接头组件的NC4。
随配：
• 集成吹气系统
• Ø6.0 mm × 5.0 m空气管
• Ø4.0 mm × 5.0 m空气管
• Ø6.0 mm × 12.5 m
• 空气过滤器/调节器
• Ø4.0 mm × 25.0 m空气管
• Ø4.0 mm气动三通接头
• Ø4.0 mm至Ø4.0 mm快接气动转接头
• 堵塞帽 (× 3)
• 4.0 m长GP9不锈钢护管
• 4.0 m × Ø4.0 mm弹簧护管
• 4.0 m × Ø6.0 mm弹簧护管
• NCi-6接口
• 销式扳手
• 六角扳手（2 mm、2.5 mm和3 mm）
• 绝缘接线端子(× 12)
• 护管压头(× 2)
• 聚酯清洁拭子 (× 2)
• 清洁工具
• 定向工具
• 安装/调节板
• 激光警告标志
• 安装和维护指南
（接下页）
带90°接头的电缆
85
类型 订货号 描述
NC4+ F115C 90°组件 A-6270-3030 F115+组件和带90°接头的电缆
NC4+ F115C（加高型）90°组件 A-6270-3130 带加高柱和90°接头电缆的F115+组件
NC4+ F145C 90°组件 A-6270-3230 F145+组件和带90°接头的电缆
NC4+ F145C（加高型）90°组件 A-6270-3330 带加高柱和90°接头电缆的F145+组件
NC4 F230C 90°组件 A-6270-3430 F230组件和带90°接头的电缆
NC4 F230C（加高型）90°组件 A-6270-3530 带加高柱和90°接头电缆的F230组件
NC4 F300C 90°组件 A-6270-3630 F300组件和带90°接头的电缆
NC4 F300C（加高型）90°组件 A-6270-3730 带加高柱和90°接头电缆的F300组件
零件清单 — 带90°接头组件的NC4（接上页）
86 零件清单 — NC4附件
类型 订货号 描述
调节装置 A-6270-0302 用于固定式系统的更换调节装置
NCi-6接口组件 A-6516-2000 NCi-6接口和接口盒，配有DIN插槽导轨安装
座和两个接线端子台
护管 (GP18)/米 M-6270-0278 用于硬线连接的集成吹气系统的护管 (GP18)。
按米订货
护管 (GP9)/米 P-HO01-0010 用于带电缆接头的集成吹气系统的护管 (GP9)。
按米订货
护管组件(GP18) A-6270-0390 4.0 m用于硬线连接的集成吹气系统的护管组
件 (GP18)
护管P形夹 (GP18) P-CA70-0220 用于GP18护管的护管压头
护管P形夹 (GP9) P-CA71-0045 用于GP9护管的护管压头
护管O形夹 (GP18) P-HO01-0069 用于GP18护管的O形夹
护管O形夹 (GP9) P-MA01-0041 用于GP9护管的O形夹
带接头组件的电缆
（直连、无护管）
A-6270-0480 12.5 m带直连快插接头的电缆
带接头组件的电缆
（90°、无护管）
A-6270-0490 12.5 m带90°接头的电缆
带接头组件的电缆
（直连、带护管）
A-6270-0485 12.5 m带直连快插接头的电缆和4.0 m GP9护
管，O形夹和P形夹 (× 2)
87零件清单 — NC4附件（接上页）
类型 订货号 描述
带接头组件的电缆（90°、带护管） A-6270-0495 12.5 m带90°接头的电缆和4.0 m GP9护管，
O形夹和P形夹 (× 2)
硬线连接90°转换组件 A-6270-0380 将硬线连接系统转换成90°输出口所需的部件
护管密封接头（格兰头）(GP18) M-6270-0277 用于硬线连接的集成吹气系统的电缆护管密
封接头（格兰头）。M20 × 1.5P
护管密封接头（格兰头）(GP9) A-6270-0383 用于带电缆接头的集成吹气系统的电缆护管
密封接头（格兰头）
18微孔气帽 A-6270-0315 微孔气帽0.18
20微孔气帽 A-6270-0320 微孔气帽0.20
+40+微孔气帽 A-6270-0340 微孔气帽0.40+
+50+微孔气帽 A-6270-0350 微孔气帽0.50+
Ø6.0 mm至Ø6.0 mm直连转接头 P-PE02-0295 Ø6.0 mm至Ø6.0 mm快接气动接头
Ø4.0 mm管安装组件 A-6270-0365 Ø4 mm × 5.0 m空气管、Ø4 mm至Ø4 mm直
连转接头、堵塞帽
Ø6.0 mm管安装组件 A-6270-0366 Ø6 mm × 5.0 m空气管、Ø6 mm至Ø6 mm直
连转接头、堵塞帽
Ø6 mm PU管 P-PF26-0018 Ø6 mm空气管。按米订货
88 零件清单 — NC4附件（接上页）
类型 订货号 描述